
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 정원산림과

부서: 정원산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산촌생태마을 조성 (단위:천원)

정원산림과 36,822,842 34,173,719 2,649,123

국 9,601,023 9,601,023 0

균 706,521 706,521 0

특 600,000 0 600,000

대 1,130,000 1,130,000 0

도 4,931,119 4,931,119 0

군 19,854,179 17,805,056 2,049,123

임업 경쟁력 강화 18,846,040 18,568,641 277,399

국 6,402,117 6,402,117 0

도 1,896,133 1,896,133 0

군 10,547,790 10,270,391 277,399

산촌생태마을 조성 11,600 10,100 1,500

산촌산림에너지자립마을조성 8,300 6,800 1,500

201 일반운영비 8,300 6,800 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○운영관리용품 구입 1,500 0 1,500

백두대간 지원 1,553,627 1,291,428 262,199

국 1,106,145 1,106,145 0

도 112,946 112,946 0

군 334,536 72,337 262,199

백두대간(정맥)모래재생태축복원(구도로) 1,253,170 990,971 262,199

국 877,220 877,220 0

도 112,785 112,785 0

군 263,165 966 262,199

401 시설비및부대비 1,253,170 990,971 262,199

국 877,220 877,220 0

도 112,785 112,785 0

군 263,165 966 262,199

01 시설비 1,231,170 973,591 257,579

○모래재 생태축복원사업
1,226,570 968,991 257,579

국 858,600 858,600 0

도 110,391 110,391 0

군 257,579 0 257,579

02 감리비 22,000 17,380 4,620

○모래재 생태축복원사업 감리비
22,000 17,380 4,620

국 15,400 15,400 0

도 1,980 1,980 0

군 4,620 0 4,620

청정임산물이용증진 1,386,331 1,386,631 △300

국 636,434 636,434 0

도 317,958 317,958 0

경정 1,226,570,000원

경정 22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 청정임산물이용증진 (단위:천원)

군 431,939 432,239 △300

임산물 생산기반 조성 76,370 76,370 0

국 30,548 30,548 0

도 22,911 22,911 0

군 22,911 22,911 0

402 민간자본이전 76,370 76,370 0

국 30,548 30,548 0

도 22,911 22,911 0

군 22,911 22,911 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 76,370 76,370 0

○산림버섯 재해예방시설
76,370 18,250 58,120

국 30,548 7,300 23,248

도 22,911 5,475 17,436

군 22,911 5,475 17,436

○생산장비 및 시설 0 58,120 △58,120

국 0 23,248 △23,248

도 0 17,436 △17,436

군 0 17,436 △17,436

버섯랜드 운영관리 110,437 110,737 △300

201 일반운영비 65,737 65,737 0

01 사무관리비 9,045 14,045 △5,000

○운영관리용품 구입 0 5,000 △5,000

○홍보물 제작 0 2,000 △2,000

○임산물 가공센터 등기등록 2,000 0 2,000

02 공공운영비 56,692 51,692 5,000

○건물 및 시설유지비
15,000 10,000 5,000

207 연구개발비 9,600 9,900 △300

01 연구용역비 9,600 9,900 △300

○버섯랜드 운영 수지분석
9,600 9,900 △300

산림탄소중립 4,014,000 4,000,000 14,000

국 2,000,000 2,000,000 0

도 600,000 600,000 0

군 1,414,000 1,400,000 14,000

탄소흡수원 국산목재 목조건축 실연사업 4,000,000 4,000,000 0

국 2,000,000 2,000,000 0

도 600,000 600,000 0

군 1,400,000 1,400,000 0

401 시설비및부대비 4,000,000 4,000,000 0

국 2,000,000 2,000,000 0

도 600,000 600,000 0

경정 76,370,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 15,000,000원

경정 9,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림탄소중립 (단위:천원)

군 1,400,000 1,400,000 0

01 시설비 2,000,000 2,700,000 △700,000

○탄소순환센터 건립
2,000,000 2,700,000 △700,000

국 1,000,000 1,350,000 △350,000

도 300,000 405,000 △105,000

군 700,000 945,000 △245,000

02 감리비 2,000,000 1,300,000 700,000

○탄소순환센터 건립 감리비
2,000,000 1,300,000 700,000

국 1,000,000 650,000 350,000

도 300,000 195,000 105,000

군 700,000 455,000 245,000

한국산림인증(K-산림인증) 14,000 0 14,000

201 일반운영비 14,000 0 14,000

01 사무관리비 14,000 0 14,000

○한국산림경영인증 갱신심사 수수료 14,000 0 14,000

산림재해방지 8,582,408 8,457,408 125,000

국 2,909,440 2,909,440 0

균 706,521 706,521 0

도 976,581 976,581 0

군 3,989,866 3,864,866 125,000

임도 · 사방사업 4,461,056 4,336,056 125,000

국 2,292,526 2,292,526 0

균 706,521 706,521 0

도 359,237 359,237 0

군 1,102,772 977,772 125,000

임도 유지관리 40,670 25,670 15,000

201 일반운영비 40,670 25,670 15,000

01 사무관리비 40,670 25,670 15,000

○임도유지관리 장비임차
30,000 15,000 15,000

호우피해 복구사업(산사태)(자체) 110,000 0 110,000

401 시설비및부대비 110,000 0 110,000

01 시설비 106,350 0 106,350

○호우피해 복구사업(산사태) 106,350 0 106,350

02 감리비 3,650 0 3,650

○호우피해 복구사업(산사태) 3,650 0 3,650

녹지 · 조경사업 5,042,852 3,647,952 1,394,900

도 1,711,564 1,711,564 0

군 3,331,288 1,936,388 1,394,900

산림휴양시설 조성 운영 3,246,300 1,936,000 1,310,300

도 1,463,150 1,463,150 0

경정 2,000,000,000원

경정 2,000,000,000원

경정 30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 녹지 · 조경사업
단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

군 1,783,150 472,850 1,310,300

산림레포츠 단지 조성(전환사업) 1,300,000 845,000 455,000

도 845,000 845,000 0

군 455,000 0 455,000

401 시설비및부대비 1,300,000 845,000 455,000

도 845,000 845,000 0

군 455,000 0 455,000

01 시설비 1,300,000 845,000 455,000

○산림레포츠시설조성
1,300,000 845,000 455,000

도 845,000 845,000 0

군 455,000 0 455,000

자연휴양림 조성 855,300 0 855,300

401 시설비및부대비 855,300 0 855,300

01 시설비 855,300 0 855,300

○자연휴양림 조성 855,300 0 855,300

가로수변 경관가꾸기 1,284,105 1,199,505 84,600

국토공원화 269,604 266,204 3,400

202 여비 5,300 2,800 2,500

01 국내여비 5,300 2,800 2,500

○국토공원화사업 추진
5,300 2,800 2,500

405 자산취득비 900 0 900

01 자산및물품취득비 900 0 900

○국토공원화 운영장비 구입 900 0 900

가로수 관리 431,200 430,000 1,200

201 일반운영비 1,200 0 1,200

01 사무관리비 1,200 0 1,200

○도시숲등의 조성·관리 심의위원회 참석수
당 1,200 0 1,200

꽃묘생산 및 꽃길조성 580,000 500,000 80,000

402 민간자본이전 580,000 500,000 80,000

03 민간위탁사업비 580,000 500,000 80,000

○꽃묘생산 및 식재관리
580,000 500,000 80,000

산지 보전관리 578,934 578,934 0

국 289,466 289,466 0

도 86,841 86,841 0

군 202,627 202,627 0

생태환경 산지관리 578,934 578,934 0

국 289,466 289,466 0

도 86,841 86,841 0

군 202,627 202,627 0

경정 1,300,000,000원

경정 5,300,000원

100,000원*6명*2회

경정 580,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 산지 보전관리
단위: 생태환경 산지관리 (단위:천원)

국산재 활용 촉진사업 500,000 500,000 0

국 250,000 250,000 0

도 75,000 75,000 0

군 175,000 175,000 0

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

국 250,000 250,000 0

도 75,000 75,000 0

군 175,000 175,000 0

01 시설비 490,000 480,000 10,000

○버섯랜드 전시관 인테리어
490,000 480,000 10,000

국 245,000 240,000 5,000

도 73,500 72,000 1,500

군 171,500 168,000 3,500

02 감리비 10,000 20,000 △10,000

○버섯랜드 전시관 인테리어
10,000 20,000 △10,000

국 5,000 10,000 △5,000

도 1,500 3,000 △1,500

군 3,500 7,000 △3,500

지방소멸대응 추진 1,130,000 1,130,000 0

대 1,130,000 1,130,000 0

지방소멸대응 추진 1,130,000 1,130,000 0

대 1,130,000 1,130,000 0

지방소멸대응기금 투자사업(기초지원계정) 1,130,000 1,130,000 0

대 1,130,000 1,130,000 0

401 시설비및부대비 620,000 620,000 0

대 620,000 620,000 0

01 시설비 610,000 610,000 0

○산촌활성화 플랫폼[청년만년]조성 610,000 610,000 0

-숲속작은오피스 와지트 조성
60,000 120,000 △60,000

대 60,000 120,000 △60,000

-청년힐즈 조성사업
550,000 490,000 60,000

대 550,000 490,000 60,000

괴산 휴양·관광 레저타운 조성사업 2,300,000 1,700,000 600,000

특 600,000 0 600,000

도 260,000 260,000 0

군 1,440,000 1,440,000 0

괴산 휴양·관광 레저타운 조성사업 2,300,000 1,700,000 600,000

특 600,000 0 600,000

도 260,000 260,000 0

군 1,440,000 1,440,000 0

경정 490,000,000원

경정 10,000,000원

경정 60,000,000원

경정 550,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 괴산 휴양·관광 레저타운 조성사업
단위: 괴산 휴양·관광 레저타운 조성사업 (단위:천원)

괴산정원 조성사업 1,200,000 600,000 600,000

특 600,000 0 600,000

군 600,000 600,000 0

401 시설비및부대비 1,200,000 600,000 600,000

특 600,000 0 600,000

군 600,000 600,000 0

01 시설비 1,200,000 600,000 600,000

○그라스정원 조성사업(24년 특별교부세)
700,000 100,000 600,000

특 600,000 0 600,000

군 100,000 100,000 0

행정운영경비(정원산림과) 83,644 82,144 1,500

기본경비(정원산림과) 35,178 33,678 1,500

기본경비(정원산림과) 35,178 33,678 1,500

202 여비 2,958 1,458 1,500

01 국내여비 2,958 1,458 1,500

○정원산림과 기본업무추진
2,958 1,458 1,500

재무활동(정원산림과) 250,324 0 250,324

보전지출(정원산림과) 250,324 0 250,324

반환금 250,324 0 250,324

802 반환금기타 250,324 0 250,324

01 국고보조금반환금 66,821 0 66,821

○산불예방 ICT플랫폼 구축 2,731 0 2,731

○산불예방 ICT플랫폼 구축(이자) 83 0 83

○청정임산물이용증진 3,091 0 3,091

○청정임산물이용증진(이자) 11 0 11

○임산물생산기반조성 15,903 0 15,903

○임산물생산기반조성(이자) 178 0 178

○임산물생산기반조성(22년이월) 2,924 0 2,924

○임산물생산기반조성(22년이월)(이자) 18 0 18

○임업산림 공익직접직불금(사업관리) 287 0 287

○임업산림 공익직접직불금(사업관리)(이자) 2 0 2

○산불방지대책(경상) 7,266 0 7,266

○산불방지대책(경상)(이자) 7 0 7

○산불방지대책(자본) 2,153 0 2,153

○산불방지대책(자본)(이자) 155 0 155

○산불전문예방진화대 4,270 0 4,270

○산불전문예방진화대(이자) 147 0 147

○백두대간 주민지원사업 911 0 911

○백두대간 주민지원사업(이자) 49 0 49

○일반병해충 방제(이자) 8 0 8

○수목진료(이자) 1 0 1

경정 700,000,000원

경정 2,958,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 재무활동(정원산림과)
단위: 보전지출(정원산림과) (단위:천원)

○산림병해충 예찰방제단 589 0 589

○산림병해충 예찰방제단(이자) 21 0 21

○산림병해충 방제장비 구입 47 0 47

○산림병해충 방제장비 구입(이자) 1 0 1

○도심 생활권 내 보호수 안전관리 425 0 425

○도심 생활권 내 보호수 안전관리(이자) 6 0 6

○정책 숲가꾸기(이자) 584 0 584

○공공산림가꾸기 8,729 0 8,729

○공공산림가꾸기(이자) 40 0 40

○공익림가꾸기(이자) 8 0 8

○녹색자금 나눔숲 나눔길 조성 157 0 157

○녹색자금 나눔숲 나눔길 조성(이자) 55 0 55

○기후대응 도시숲 조성 1,555 0 1,555

○기후대응 도시숲 조성(이자) 419 0 419

○도시숲등관리지표측정평가 457 0 457

○도시숲등관리지표측정평가(이자) 7 0 7

○주택용 목재펠릿 보일러 90 0 90

○주택용 목재펠릿 보일러(이자) 4 0 4

○목재제품 품질관리 지도점검 993 0 993

○목재제품 품질관리 지도점검(이자) 3 0 3

○산사태현장예방단(이자) 12 0 12

○산사태발생우려지역실태조사 104 0 104

○산사태발생우려지역실태조사(이자) 23 0 23

○목재수확 점검관리 218 0 218

○산림에너지자립마을 조성(이자) 909 0 909

○산림에너지자립마을 조성(22년이월)(이자) 102 0 102

○자연휴양림 조성(22년 이월) 375 0 375

○자연휴양림 조성(22년 이월)(이자) 443 0 443

○자연휴양림 복합재해 대응사업 9,500 0 9,500

○자연휴양림 복합재해 대응사업(이자) 24 0 24

○산촌생태마을 운영매니저(이자) 2 0 2

○자연휴양림 조성(20년 이월)(이자) 722 0 722

○산림서비스도우미(숲해설가) 국비 이자 2 0 2

02 시ㆍ도비보조금반환금 183,503 0 183,503

○산불예방 ICT플랫폼 구축 410 0 410

○산불예방 ICT플랫폼 구축(이자) 13 0 13

○청정임산물이용증진(이자) 8 0 8

○청정임산물이용증진 2,319 0 2,319

○임산물생산기반조성 9,779 0 9,779

○임산물생산기반조성(이자) 106 0 106

○임산물생산기반조성(22년 이월) 1,462 0 1,462

○임산물생산기반조성(22년 이월)(이자) 9 0 9



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 재무활동(정원산림과)
단위: 보전지출(정원산림과) (단위:천원)

○산불방지대책(경상) 3,270 0 3,270

○산불방지대책(경상)(이자) 4 0 4

○산불방지대책(자본) 969 0 969

○산불방지대책(자본)(이자) 70 0 70

○산불전문예방진화대 1,923 0 1,923

○산불전문예방진화대(이자) 66 0 66

○일반병해충 방제(이자) 2 0 2

○수목진료(이자) 1 0 1

○산림병해충 예찰방제단 177 0 177

○산림병해충 예찰방제단(이자) 7 0 7

○산림병해충 방제장비 구입 14 0 14

○산림병해충 방제장비 구입(이자) 1 0 1

○도심 생활권 내 보호수 안전관리 128 0 128

○도심 생활권 내 보호수 안전관리(이자) 2 0 2

○정책 숲가꾸기(이자) 176 0 176

○공공산림가꾸기 2,370 0 2,370

○공공산림가꾸기(이자) 11 0 11

○공익림가꾸기(이자) 3 0 3

○기후대응 도시숲 조성 467 0 467

○기후대응 도시숲 조성(이자) 126 0 126

○도시숲등관리지표측정평가 137 0 137

○도시숲등관리지표측정평가(이자) 2 0 2

○주택용 목재펠릿 보일러 36 0 36

○주택용 목재펠릿 보일러(이자) 2 0 2

○목재제품 품질관리 지도점검 298 0 298

○목재제품 품질관리 지도점검(이자) 1 0 1

○산사태현장예방단 6 0 6

○산사태발생우려지역실태조사 32 0 32

○산사태발생우려지역실태조사(이자) 7 0 7

○목재수확 점검관리 70 0 70

○산림에너지자립마을 조성(이자) 273 0 273

○산림에너지자립마을 조성(22년이월)(이자) 67 0 67

○자연휴양림 조성(22년이월) 188 0 188

○자연휴양림 조성(22년이월)(이자) 239 0 239

○자연휴양림 조성(21년이월)(이자) 167 0 167

○자연휴양림 복합재해 대응사업 2,850 0 2,850

○자연휴양림 복합재해 대응사업(이자) 7 0 7

○산촌생태마을 운영매니저(이자) 1 0 1

○임업정보지 구독지원 44 0 44

○임업정보지 구독지원(이자) 4 0 4

○7.9. ~ 19. 호우피해 복구비 지원 143,372 0 143,372

○보호수정비사업 1 0 1



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 재무활동(정원산림과)
단위: 보전지출(정원산림과) (단위:천원)

○보호수정비사업(이자) 2 0 2

○산불감시원 4,169 0 4,169

○산불감시원(이자) 40 0 40

○소나무재선충병 예찰조사원 39 0 39

○소나무재선충병 예찰조사원(이자) 13 0 13

○산림서비스도우미(도시녹지관리원) 47 0 47

○산림서비스도우미(도시녹지관리원)(이자) 8 0 8

○나라꽃 무궁화 육성지원 274 0 274

○나라꽃 무궁화 육성지원(이자) 1 0 1

○산사태 취약지역 표지판 설치 1,768 0 1,768

○산사태 취약지역 표지판 설치(이자) 3 0 3

○임도시설 유지보수(전환사업) 974 0 974

○임도시설 유지보수(전환사업)(이자) 37 0 37

○자연휴양림 조성(전환사업)(이자) 2,122 0 2,122

○산림레포츠시설 조성(이자) 1,440 0 1,440

○산림레포츠시설 조성(전환사업-22년이월)(
이자) 388 0 388

○산림서비스도우미(숲길등산지도자) 414 0 414

○산림서비스도우미(숲길등산지도자)(이자) 14 0 14

○속리산 둘레길 운영, 관리(전환사업)(이자) 51 0 51

○산림서비스도우미(숲해설가) 도비 이자 2 0 2


